
5Teresina - Terça-feira, 20 de abril de 2010 • No 73

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria da Fazenda - SEFAZ
Gabinete do Secretário de Fazenda - GSF

PORTARIA  N° 096/2010     Teresina, 09 de abril de 2010.

O SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I  – Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei Complementar
Estadual n° 13/94, a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, para apurar conduta funcional irregular atribuída ao
servidor JOSÉ ALVES VILARINHO , Técnico de Fazenda Estadual,
matrícula 040571-0, em face de representação que trata da
adulteração de documentos de Arrecadação DAR’s, ocorrida na
Agência de Atendimento da Cidade de Palmeirais – PI, 3ª Região
Fiscal, causando desvio de recursos públicos, como consta no
Processo de Sindicância –Portaria N°.500/2009-SEFAZ.

II - Constituir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores, Maria de Lourdes Terto
Madeira, Procuradora do Estado, Ar tur  Willame Veras e Silva,
Assessor Jurídico –PGE e Fátima Maria de Freitas Barros,
Auditora Fiscal Auxiliar/SEFAZ, para, sob a presidência do primeiro,
dar cumprimento ao item antecedente.

II - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário Estadual de Fazenda

PORTARIA  N° 097/2010         Teresina, 09 de abril de 2010.

O SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I  – Determinar, com fulcro no art. 164 da Lei Complementar
Estadual n° 13/94, a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, para apurar conduta funcional irregular atribuída ao
servidor OZIAS ALVES DE ANDRADE, Técnico de Fazenda
Estadual, matrícula 003199-2, em referência aos indícios de
recebimento de vantagens indevidas por parte de contribuintes, no
Posto Fiscal Ponte da Amizade, sendo tal conduta incompatível de
servidor público, conforme apurado em sede de sindicância-Portaria
GSF N° 517/2009.

II - Constituir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, composta pelos servidores, Maria de Lourdes Terto
Madeira, Procuradora do Estado, Ar tur  Willame Veras e Silva,
Assessor Jurídico –PGE e Fátima Maria de Freitas Barros,
servidora pública/SEFAZ, para, sob a presidência do primeiro, dar
cumprimento ao item antecedente.

III - Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias,
a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Antonio Silvano Alencar de Almeida
Secretário Estadual de Fazenda

OF. 394

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

 Saúde
Secretaria de Estado

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Pregão Presencial 01/2009 - MDER
Contrato N°. 060/10
Processos: 622/09; 865/09; 904/09; 1895/08; 1448/09; 1624/09;
1738/09 e 1951/09
Objeto: Equipamentos Hospitalares.
Empresa: Dismahc – Com. e Rep. de Mat. Hosp. e Cirurgico Ltda.

Pregão Presencial 01/2009 - MDER
Contrato N°. 061/10
Processos: 622/09; 865/09; 904/09; 1895/08; 1448/09; 1624/09;
1738/09 e 1951/09
Objeto: Equipamentos Hospitalares.
Empresa: Distrimed Comércio e Representações Ltda.

Pregão Presencial 01/2009 - MDER
Contrato N°. 062/10
Processos: 622/09; 865/09; 904/09; 1895/08; 1448/09; 1624/09;
1738/09 e 1951/09
Objeto: Equipamentos Hospitalares.
Empresa: E.M.M. Mota – Distribuidora Multmed.

Pregão Presencial 01/2009 - MDER
Contrato N°. 063/10
Processos: 622/09; 865/09; 904/09; 1895/08; 1448/09; 1624/09;
1738/09 e 1951/09
Objeto: Equipamentos Hospitalares.
Empresa: R.O. Carvalho do Nascimento.



6 Teresina - Terça-feira, 20 de abril de 2010 • No 73

Diário Oficial

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O CONTRATO 021/09

Espécie: Primeiro Termo Aditivo. Contratantes: Secretaria de
Desenvolvimento Rural e a empresa Cassi Ltda. Objeto: a
prorrogação contratual tem como objetivo dar continuidade às
atividades desenvolvidas pela contratada, compreendido pela a
construção de 136(cento e trinta e seis) barragens de acumulação
em 39 municípios Piauienses: alagoinha do Piauí, Alegrete do Piauí,
Belém do Piauí, Campo Grande do Piauí, Dom Expedito Lopes,
Francisco Santos, Santana do Piauí, São Luis do Piauí, Pio IX,
Monsenhor Hipólito, Massapé do Piauí, Padre Marcos, Betânia do
Piauí, Caldeirão Grande do Piauí, Campinas do Piauí, Caridade do
Piauí, Curral Novo do Piauí, Francisco Macedo, Itainópolis, Simões,
Vila Nova do Piauí, São João da Canabrava, São José do Piauí, Acauã,
Paes Landim, Bofim do Piauí, Lagoa do Barro do Piauí, Capitão
Gervásio Oliveira, São Miguel do Fidalgo, Isaias Coelho, Conceição
do Canidé, Marcolândia, Queimada Nova, Santa Cruz do Piauí, São
Francisco de Assis, Wall Ferraz, Oeiras, Paulistana e Santo Inácio
do Piauí. Data de Firmamento: 26 de Janeiro de 2010.
Signatários: Por meio de SDR representada por Rubem Nunes
Martins – secretário - SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na
Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina – PI, e do outro lado
a Cassi Ltda. com sede na BR 122. KM 307. Loteamento Recife –
Petrolina – PE. CEP 56.320-700 CNPJ n° 35.389.170/0001-94,
neste ato representado pelo Sr. Carlos César Fernandes Diniz,
brasileiro RG n° 939.734 SSP-PI, CPF n° 437.129.674-20 doravante
denominada CONTRATADA de acordo com as cláusulas e condições
a seguir, com fundamento na Lei 8.666/93.

OF. 746

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIV O CONTRATO 027/08

Espécie: Sexto Termo Aditivo. Contratantes: Secretaria de
Desenvolvimento Rural e a Construtora NATIVA LTDA.. Objeto: é
compreendido pela Construção de 01(uma) casa de farinha, na
localidade Baixa Funda, município de Santo Inácio do Piauí. Data de
Firmamento: 01 de Fevereiro de 2010. Signatários: Por meio de
SDR representada por Rubem Nunes Martins – secretário - SDR,
CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319,
Bairro Pirajá – Teresina – PI, e do outro lado a Construtora Nativa
Ltda, com sede na Av. Brigadeiro Manoel Clementino, 349, Bairro
Rosário – Oeiras – PI, CNPJ n° 04973398/0001-01, neste ato
representado pelo Sr. Manoel Mendes da Costa, portador do RG
n° 226.289- SSP-mg e CPF n° 178.354.023-00 doravante
denominada CONTRATADA de acordo com as cláusulas e condições
a seguir, com fundamento na Lei 8.666/93.

OF. 747

Governo do Estado do Piauí
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR

PREFEITURA MUNICIP AL DE TAMBORIL  DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS Nº 002/2010 – C.P.L

A PREFEITURA MUNICIP AL DE TAMBORIL  DO PIAUÍ  – PI,
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO, torna
público, para o conhecimento de todos os interessados que realizará
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO POR GLOBAL . DATA DA ABERTURA : 07 de maio de 2010
às 08:00 horas. OBJETO: Pavimentação de vias publicas. FONTE
DE RECURSO: Prefeitura/Ministério do Turismo.  CÓPIA DO
EDITAL:  O Edital e seu anexo estarão à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura Municipal de Tamboril do Piauí, localizada na Praça
do Mercado, Nº 56, Centro, (TEL 89-3528-0068).

Tamboril do Piauí (PI), 16 de abril de 2010.

P.P.  11469

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 100/10

Processo nº. 638/10

Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica (mês: abril/10)

Empresa: CEPISA

Valor R$: 49.695,43 (Quarenta e nove mil seiscentos e noventa e

cinco reais e quarenta e três centavos).

Fundamentação: Art. 24, XXII da Lei 8.666/93.

Clésia Araújo C. de Queiroz

Coordenadora de Licitação

     Matricula 063173-6

OF. 335

Pregão Presencial 01/2009 - MDER

Contrato N°. 064/10

Processos: 622/09; 865/09; 904/09; 1895/08; 1448/09; 1624/09;

1738/09 e 1951/09

Objeto: Equipamentos Hospitalares.

Empresa: Remac Odontomédica Hospitalar.

Pregão Presencial 01/2009 - MDER

Contrato N°. 065/10

Processos: 622/09; 865/09; 904/09; 1895/08; 1448/09; 1624/09;

1738/09 e 1951/09

Objeto: Equipamentos Hospitalares.

Empresa: Distribuidora de Drogas Ltda - DISDROL.

Clésia Araújo C. de Queiroz

Coordenadora de Licitação

     Matricula 063173-6

OF. 334

Governo do Estado do Piauí
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 014/2008

PROCESSO: 46.000  nº 2188/2008

FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;

PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria

de Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Lagoa

do Piauí (PI);

OBJETO: Prorrogação de prazo, através de Termo Aditivo nº 10

ao Convênio nº 014/2008, por 60 (sessenta) dias, por ato

administrativo;

FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;

DATA  DA  ASSINATURA : 16/04/2010;

ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA –

Secretario de Transportes.

OF.  384



7Teresina - Terça-feira, 20 de abril de 2010 • No 73

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 0013 /2010 –SETRANS/PI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

MELHORAMENTO DA IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA EM

TRATAMENTO SUPERFICIAL SIMPLES COM BANHO

DILUÍDO NA RODOVIA QUE LIGA BURITI DOS LOPES À

BARRA DO LONGÁ.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

DATA DA SESSÃO: 21/05/2010.

HORÁRIO: 09:00  horas. (horário local).

VALOR DO EDITAL: R$ 100,00 (CEM reais), recolhidos no

Banco do Brasil: CC. 7335-0 Ag. 3791-5.

LOCAL: Sala de Licitações da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas,

s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI.

INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação –

SETRANS/PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo,

Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-

4545, – Teresina – Piauí, CEP 64018-200.

Governo do Estado do Piauí
Secretaria dos Transportes - SETRANS

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇA Nº. 0006/2010 –SETRANS/PI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Recuperação em

revestimento primário da Rodovia: Municipal (Barreiras do Piauí/

PI), no seguinte trecho:sede do município de Barreiras do Piauí /

Divisa com o Maranhão, com extensão de 46,50km.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Considerando o volumoso trabalho desenvolvido por esta Comissão

Permanente de Licitação, determina-se o adiamento do certame para

o dia 26 de abril de 2010.

HORÁRIO: 11:00  horas. (horário local).

VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (cinquenta reais), recolhidos no

Banco do Brasil: CC. 7335-0 Ag. 3791-5.

LOCAL: Sala de Licitações da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas, s/

nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI.

INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação –

SETRANS/PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco

“G”, 1º andar, em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-4545, –

Teresina – Piauí, CEP 64018-200.

Teresina, 19 de abril de 2010.

Andr os Renquel Melo Graciano de Almeida
Presidente da Comissão de Licitação – CCEL/PI

Visto:

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 385

Teresina, 15 de abril de 2010.

Andr os Renquel Melo Graciano de Almeida
Presidente da Comissão de Licitação – CCEL/PI

Visto:

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 0014 /2010 –SETRANS/PI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM

TRATAMENTO SUPERFICIAL SIMPLES COM BANHO

DILUÍDO NA RODOVIA PI-468, Trecho: Várzea Branca/ Anísio

de Abreu.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

DATA DA SESSÃO: 21/05/2010.

HORÁRIO: 11:00  horas. (horário local).

VALOR DO EDITAL: R$ 100,00 (CEM reais), recolhidos no

Banco do Brasil: CC. 7335-0 Ag. 3791-5.

LOCAL: Sala de Licitações da SETRANS, sito a Av. Pedro Freitas,

s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI.

INFORMAÇÕES: CPL – Comissão Permanente de Licitação –

SETRANS/PI, na Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo,

Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI. Fone/Fax: (0XX86) 3215-

4545, – Teresina – Piauí, CEP 64018-200.

Teresina, 15 de abril de 2010.

Andr os Renquel Melo Graciano de Almeida
Presidente da Comissão de Licitação – CCEL/PI

Visto:

Alexandre de Castro Nogueira
Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

OF. 387

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIV O

Oitavo Termo Aditivo ao Contrato Nº 08/2007. Empresa: JJ
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. Aditivo de Prazo de
Execução das Obras por mais 90 (noventa) dias, até 15/07/2010,
e o Prazo de Vigência do Contrato, por mais 90 (noventa) dias,
até 14/08/2010. Objeto do Contrato: RECUPERAÇÃO DOS
MACIÇOS DAS BARRAGENS “CALDEIRÃO”, “PEREIRO”,
“BENEDITINOS”, “JOANA”, “POÇOS” E “PETRÔNIO
PORTELA”. Convênio PGE 111/2006 - DNOCS/ESTADO DO
PIAUÍ/SEMAR. Assinaturas: Dalton Melo Macambira e João José
Neto. Data de Assinatura: 15 de abril de 2010.

OF.  377



8 Teresina - Terça-feira, 20 de abril de 2010 • No 73

Diário Oficial

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

ATO DE REVISÃO

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL  Nº. XIV/2009 – SRP – CCEL/PI
Publicado no D.O.E. Nº. 101 de 3 de junho de 2009. Pág. 11.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – SRP (BENS COMUNS)
PREGÃO Nº. 036/2009 – CCEL/SEAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.193/2009 –CCEL/SEAD
Objeto: Preços Registrados de URNAS FUNERÁRIAS COM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS.
Fundamento legal: Parágrafo 2º do art. 58 c/c art. 65, II, d. da Lei 8.666/93.
Itens: Planilha acostada no Processo Administrativo 000.1445/10 (em
apenso ao Processo Administrativo 00.000.193/2009 – CCEL/SEAD),
passando a integrar esse extrato, devendo acompanhar todos os pedidos
de liberações emitidos para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09.

OF.  496

TERMO DE REVOGAÇÃO

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí.
Ato:  Considerando que a manutenção do procedimento licitatório
Pregão Presencial n° 18/2010, referente a registro de preços para
fornecimento e instalação de componente de gerenciamento de acervo
e estação de trabalho acoplável com realização de serviços de
conversão de formato ambiental de acervo – Processo Administrativo
n° 000.1211/2010, passou a ser inconveniente e inoportuno para a
Administração, desta forma em observância ao interesse público
decide-se revogar e arquivar o procedimento supracitado.
O Fundamentação Legal: Art.53 da Lei n°9784/99.

Teresina 16 de abril de 2010.

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da CCEL

OF.  501

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIV .000.3002/2009
CCEL/SEAD/DETRAN-PI

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 105/2009

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí.
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REALIZAR OS SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO AUTOMÁTICA DE
TRÂNSITO,
Data de Abertura:  06 de maio de 2010, às 09:00 (nove) horas;
Local: Sala dos Pregões da Coordenadoria de Controle das Licitações
do Estado do Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/n Centro
Administrativo, bloco “I”, São Pedro, CEP: 64.018-200, Teresina – Piauí.
O Edital pode ser adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima
mencionado, em dias úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30
h ou e-mail cel@cel.gov.pi.com.br

Teresina – PI, 16 de abril de 2010.

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da CCEL/PI

OF.  502

TERMO DE REVOGAÇÃO

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí.
Ato:  Considerando que a manutenção do procedimento licitatório
Pregão Presencial n° 20/2009 - Processo Administrativo n° 000.250/
09, referente a registro de preços para equipamento de informática,
passou a ser inconveniente e inoportuno para a Administração diante
da caducidade das propostas apresentadas. Resolve o Coordenador
Geral da CCEL, em observância ao interesse público, revogar e
arquivar o procedimento supracitado.
Fundamentação Legal: art.6° da Lei n°10.520/02.c.c art.53 da Lei
n°9784/99.

Teresina, 16 de abril de 2010.

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da CCEL

TERMO DE REVOGAÇÃO

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí.
Ato:  Considerando que a manutenção do procedimento licitatório
Pregão Presencial n° 34/2009 - Processo Administrativo n°
00.000.115/09, referente ao registro de preços para aquisição de
laboratório de ciências, passou a ser inconveniente e inoportuno para
a Administração, desta forma em observância ao interesse público,
decide – se revogar e arquivar o procedimento supracitado.
Fundamentação Legal: Art. 53 da Lei nº 9784/99.

Teresina,16 de abril de 2010.

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da CCEL

OF.  504

TERMO DE REVOGAÇÃO

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí.
Ato:  Considerando que a manutenção do procedimento licitatório
Pregão Presencial n° 09/2009 - Processo Administrativo n°
00.000.032/09, referente a registro de preços para aquisição de
órteses e próteses, passou a ser inconveniente e inoportuno para a
Administração diante da caducidade das propostas apresentadas.
Resolve o Coordenador Geral da CCEL, em observância ao interesse
público, revogar e arquivar o procedimento supracitado.
Fundamentação Legal: art.6° da Lei n°10.520/02.c.c art.53 da Lei
n°9784/99.

Teresina, 16 de abril de 2010.

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Coordenador Geral da CCEL

OF.  506



9Teresina - Terça-feira, 20 de abril de 2010 • No 73

Diário Oficial

AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA  011/2009

         A Presidente da Comissão Especial de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/
PI, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado
do julgamento do recurso administrativo interposto pela empresa
CM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA contra decisão da CEL/
DER/PI que deu pela sua inabilitação na Concorrência 11/2009,
cujo resultado é o seguinte: A comissão manifesta-se pela
procedência do recurso interposto e, consequentemente, pelo
retorno da empresa supracitada ao processo licitacional em
epígrafe, conforme razões de decisão constante do Processo
0428/10. A Ata pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias. Em tempo,
ficam as empresas habilitadas convocadas para sessão de abertura
das propostas que realizar-se-á no dia 22/04/10 às 11h:00min na
sede desta Autarquia.

      Teresina, 19 de abril de 2010.

         Engª Civil Maria de Fátima Cordeiro Ferreira
       Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Eng.ª Civil Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  059

AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA  012/2009

         O Presidente da Comissão Especial de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/
PI, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado
do julgamento do recurso administrativo interposto pela empresa
CM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA contra decisão da CEL/
DER/PI que deu pela sua inabilitação na Concorrência 012/2009,
cujo resultado é o seguinte: A comissão manifesta-se pela
procedência do recurso interposto e, consequentemente, pelo
retorno da empresa supracitada ao processo licitacional em
epígrafe, conforme razões de decisão constante do Processo
0426/10. A Ata pertinente ao certame em tela encontra-se à
disposição dos interessados para consulta e cópias. Em tempo,
ficam as empresas habilitadas convocadas para sessão de abertura
das propostas que realizar-se-á no dia 22/04/10 às 11h:00min na
sede desta Autarquia.

      Teresina, 19 de abril de 2010.

         Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
       Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

Visto :

Eng.ª Civil Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF.  060

AVISO DE LICIT AÇÃO
       AGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA

       EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02 / 2010 – CDI

A AGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, através
de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 186 / 2010, de 07 de
abril de 2010, torna público que fará realizar licitação, a seguir
caracterizada, regida pela Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto Estadual
nº 11.346, de 30/03/2004, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores:

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE
Objeto: LOTE I  – 01 (um) Caminhão chassi zero km, dois eixos,
cabine simples com ar condicionado, ano/modelo 2010, equipado com
motor diesel de seis cilindros, gerenciamento eletrônico, potência
mínima de 210 CV, capacidade de carga bruta de no mínimo 14.500 kgf,
carroceria de madeira com comprimento mínimo de utilização de seis
metros; e

LOTE II  – 01 (um) Guindaste hidráulico articulado veicular
com no mínimo três lanças hidráulicas e duas manuais (aço estrutural
de alta resistência), trava de segurança para o gancho, lanças com
tubulação de metal especial para evitar corrosão, numeração em todos
os cilindros para melhor identificação, válvula de segurança nos
cilindros, quatro sapatas, patolamento dianteiro hidráulico e traseiro
manual, guincho a cabo de no mínimo 1,5 toneladas por linha, e
montagem inclusa.

Data da abertura:06 de maio de 2010, quinta-feira, 09h00 (nove
horas), na antessala do auditório do edifício sede,
localizado na Av. Mal. Castelo Branco, nº 101/N, bairro
Cabral, 2º andar, Bloco “B”, Teresina-PI.

A íntegra do Edital deverá ser obtida, gratuitamente, no sítio da
AGESPISA (www.agespisa.com.br) ou TCE (www.tce.pi.gov.br)
devendo o interessado comunicar ao Pregoeiro pelo fax (86) 3221-
4126, onde serão recebidos pedidos de esclarecimentos e/ou
questionamentos.

Teresina-PI, 20 de abril de 2010.

Paulo Araújo de Sampaio
Eng. Civil / Pregoeiro

PUBLIQUE-SE:

Viviane de Moraes Moura
Diretora Presidente, interina

OF.  403

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA DISPENSA 015/2010

REF. PROCESSO ADMINISTRA TIV O N.° 00635/2010-Defensoria
Pública
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL : Art.24, inciso X, da Lei n.° 8.666/93
OBJETO: Locação de prédio em Floriano para a DPE-PI.
VALOR TOTAL ANUAL : R$ 5.200,44 (cinco mil e duzentos reais e
quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :339039
FONTE: 00
MAIORES INFORMAÇÕES : Defensoria Pública do Estado do Piauí
– Rua Nogueira Tapety, 138, Bairro dos Noivos, Teresina, Piauí.

OF.  249

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ



10 Teresina - Terça-feira, 20 de abril de 2010 • No 73

Diário Oficial

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vincularo à SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 019/2010

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI e o
Município de  Inhuma -PI.

OBJETO:  Contribuir para desenvolvimento sustentável do município,
para apoiar ações em prol da agricultura familiar e ainda cumprir Portaria
MDA/Secretaria de Agricultura Familiar nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA:  04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA:  30  de  março de 2010.

SIGNATÁRIOS: Francisco Guedes Alcoforado Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e o Sr. Moacir Gonçalves de Carvalho, Prefeito Municipal
de Inhuma -  PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 003/2010

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram entre o Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER
e o município de Santana do Piauí - PI.

OBJETO: Contribuir para o desenvolvimento sustentável do Município,
para apoiar ações em prol da agricultura familiar e ainda cumprir Portaria
MDA/Secretaria de Agricultura Familiar nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA : 04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA: 15 de  abril  de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Adalberto do Nascimento Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e  o  Sr. Valdenilson Dias Borges  , Prefeito Municipal de
Santana do Piauí -  PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 018/2010

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER-PI e o
Município de São José do Peixe  -PI.

OBJETO: Contribuir para desenvolvimento sustentável do município,
para apoiar ações em prol da agricultura familiar e ainda cumprir Portaria
MDA/Secretaria de Agricultura Familiar nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA:  04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA: 16  de  abril  de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Adalberto do Nascimento  Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e a Sra. Iracema Soares Neves Santos , Prefeita Municipal
de  São José do Peixe -  PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 017/2010

ESPÉCIE: Convênio  que entre si celebram  o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER e o Município
de Nova Santa Rita  - PI.

OBJETO: Contribuir no processo de construção do desenvolvimento
sustentável do município, para apoiar ações em prol da agricultura
familiar e ainda cumprir Portaria MDA/ Secretaria de Agricultura Familiar
nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA:  04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA: 16 de  abril  de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Adalberto do Nascimento Filho, Diretor Geral do EMATER-
PI e o Sr. Régio Aquino Leal , Prefeito Municipal  de Nova Santa  Rita-  PI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 014/2010

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram  o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER e o Município
de Patos do Piauí  - PI.

OBJETO:  Contribuir no processo de construção do desenvolvimento
sustentável do município, para apoiar ações em prol da agricultura
familiar e ainda cumprir Portaria MDA/ Secretaria de Agricultura Familiar
nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA: 16 de  abril  de 2010.

SIGNATÁRIOS: Adalberto do Nascimento Filho, Diretor Geral do EMATER-
PI e o Sr. Silvio José da Silva , Prefeito Municipal  de Patos do Piauí-  PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 012/2010

ESPÉCIE: Convênio  que entre si celebram  o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER e o Município
de Barro Duro  - PI.

OBJETO: Contribuir no processo de construção do desenvolvimento
sustentável do município, para apoiar ações em prol da agricultura
familiar e ainda cumprir Portaria MDA/ Secretaria de Agricultura Familiar
nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA:  15  de  abril  de 2010.

SIGNATÁRIOS: Adalberto do Nascimento Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e o Sr. Deusdete Lopes da Silva , Prefeito Municipal  de
Barro Duro -  PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 011/2010

ESPÉCIE: Convênio que entre si celebram  o Instituto de Assistência
Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER e o Município
de Francisco Macêdo  - PI.

OBJETO: Contribuir no processo de construção do desenvolvimento
sustentável do município, para apoiar ações em prol da agricultura
familiar e ainda cumprir Portaria MDA/ Secretaria de Agricultura Familiar
nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA:  04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA: 15  de  abril  de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Adalberto do Nascimento Filho, Diretor Geral do
EMATER-PI e o Sr. Cristóvão Antão de Alencar , Prefeito Municipal
de Francisco Macêdo -  PI.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Termo Aditivo Nº 006/2009

ESPÉCIE: Termo Aditivo que entre si celebram  o Instituto de
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí – EMATER
e o Município de Pimenteiras  - PI.

OBJETO: Contribuir no processo de construção do desenvolvimento
sustentável do município, para apoiar ações em prol da agricultura
familiar e ainda cumprir Portaria MDA/ Secretaria de Agricultura Familiar
nº 15, de 20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos.

DATA DA ASSINATURA:  15  de  abril  de 2010.

SIGNATÁRIOS:  Adalberto do Nascimento Filho, Diretor Geral do EMATER-
PI e o Sr. Romualdo de Sousa Pereira , Prefeito Municipal  de Pimenteiras -  PI.

OF.  228


